
COD. PRATICA: 2020-002-4315 

segue atto n. 3749  del 30/04/2020  1 

 
 
 
 

 

R egione U m bria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE RISORSE, PROGRAMMAZIONE, CULTURA E TURISMO 

Servizio Attività legislativa e Segreteria della Giunta regionale. Promulgazione leggi 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 3749  DEL  30/04/2020 

 
 

OGGETTO:   Riconoscimento della personalità giuridica di diritto privato della Fondazione 
IRRE Cannara con sede in Cannara ai sensi dell’art. 4 del regolamento 
regionale 4 luglio 2001, n. 2. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Visto il decreto del Presidente della Repubblica 10 febbraio 2000, n. 361: Regolamento 
recante norme per la semplificazione dei procedimenti di riconoscimento di persone giuridiche 
private e di approvazione delle modifiche dell’atto costitutivo e dello statuto (n. 17 dell’allegato 
1 della legge 15 marzo 1997, n. 59); 
Visto il regolamento regionale 4 luglio 2001, n. 2, il quale istituisce il Registro regionale delle 
persone giuridiche e disciplina l’esercizio delle funzioni amministrative in materia di persone 
giuridiche private di competenza regionale, di cui all’art. 7, comma 1 del citato D.P.R. 
361/2000, dettando le relative norme di organizzazione; 



COD. PRATICA: 2020-002-4315 

segue atto n. 3749  del 30/04/2020  2 

Rilevato che il citato regolamento regionale all’art. 4 prevede una Commissione cui compete 
di effettuare le istruttorie relative alle persone giuridiche di diritto privato, ricostituita con 
determinazione direttoriale 18 giugno 2018, n. 6275; 
Visto il decreto legislativo 4 maggio 2001, n. 207: Riordino del sistema delle istituzioni 
pubbliche di assistenza e beneficenza, a norma dell'articolo 10 della legge 8 novembre 2000, 
n. 328; 
Vista la legge regionale 28 novembre 2014, n. 25: Riordino e trasformazione delle istituzioni 
pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) e disciplina delle aziende pubbliche di servizi 
alla persona (ASP) - Ulteriori modificazioni della legge regionale 28 dicembre 2009, n. 26 
(Disciplina per la realizzazione del Sistema Integrato di Interventi e Servizi Sociali) - Ulteriori 
modificazioni della legge regionale 16 settembre 2011, n. 8 (Semplificazione amministrativa e 
normativa dell'ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali); 
Atteso che l’Ente “Istituti Riuniti di Ricovero e di Educazione di Cannara”, con sede in 
Cannara (PG) – Via Vittorio Emanuele II n. 21, in data 25 marzo 2020, prot. reg.le n. 58024, ha 
presentato istanza per ottenere il riconoscimento della personalità giuridica di diritto privato 
della Fondazione IRRE Cannara trasformata ai sensi della L.R. 25/2014; 
Rilevato che: 
• l’IPAB “Istituti Riuniti di Ricovero e di Educazione di Cannara”, che incorpora le IPAB 

“Ospedale civico di Cannara”, “Istituto Maestre Pie Salesiane”, “Asilo Infantile di Cannara” 
e “Ospedale di Collemancio”, è stato eretto ente morale con R.D. 19 maggio 1939 al fine di 
perseguire scopi di beneficenza, assistenza, istruzione ed educazione; 

• l’unificazione giuridica con adozione di un unico statuto è stata deliberata dal Consiglio di 
Amministrazione dell’Ente “Istituti Riuniti di Ricovero e di Educazione di Cannara” con 
propri atti n. 35 dell’8 giugno 2017, n. 41  e n. 42 del 14 giugno 2017; 

• la trasformazione della suddetta IPAB in persona giuridica di diritto privato con natura di 
Fondazione è stata deliberata dal Consiglio di Amministrazione con propri atti n. 52 del 24 
luglio 2017 e n. 51 dell’11 ottobre 2019; 

• con deliberazione della Giunta regionale 27 dicembre 2019, n. 1300, dato atto del parere 
favorevole espresso dal Comune di Cannara ai sensi dell’art. 4, comma 4 della L.R. 
25/2014,  è stata approvata la trasformazione in soggetto giuridico di diritto privato, di cui 
agli articoli 14 e seguenti del codice civile, dell’IPAB “Istituti Riuniti di Ricovero e di 
Educazione di Cannara”, che ha assunto la denominazione di Fondazione IRRE Cannara; 

Considerato che la Commissione di cui all’art. 4 del r.r. 2/2001, nella riunione del 30 aprile 
2020, ha rilevato la sussistenza dei requisiti formali e sostanziali richiesti per l’iscrizione al 
registro regionale delle persone giuridiche di diritto privato della Fondazione IRRE Cannara; 
Ritenuto, per quanto precede, di poter concedere la personalità giuridica di diritto privato alla 
Fondazione IRRE Cannara con sede in Cannara (PG) – Piazza San Francesco n. 10, rogito 
Notaio Filippo Brufani, registrato a Perugia in data 26 febbraio 2020, Rep. n. 29351 – Racc. n. 
18109; 
Dato atto che sulla presente determinazione non si ravvisano vizi sotto il profilo della 
legittimità; 

 
Il Dirigente Responsabile del Servizio 

D E T E R M I N A 
Per quanto alle premesse che qui di seguito si hanno e danno come integralmente riportate: 
1. di riconoscere la personalità giuridica di diritto privato alla Fondazione IRRE Cannara con 

sede in Cannara (PG) – Piazza San Francesco n. 10, rogito Notaio Filippo Brufani, 
registrato a Perugia in data 26 febbraio 2020, Rep. n. 29351 – Racc. n. 18109, la quale, nel 
rispetto delle originarie finalità statutarie, salvaguardando l’ispirazione fondativa delle 
Opere Pie dalle quali trae origine, si propone il perseguimento di finalità socio-educative, 
socio assistenziali e socio sanitarie, privilegiando i più bisognosi, in particolare attraverso 
attività educative con servizi dell’area infanzia e adolescenza con prevalenza di servizi per 
la prima infanzia, nonché accoglienza di bambini in situazioni di disagio economico e di 
disabilità;  realizzazione di iniziative socio assistenziali, riabilitative, integrative, anche a 
mezzo di convenzioni, al fine di promuovere lo sviluppo della persona umana e l’effettiva 

http://leggi.crumbria.it/parser_nir.php?urn=urn:nir:regione.umbria:legge:2009-12-28;26
http://leggi.crumbria.it/parser_nir.php?urn=urn:nir:regione.umbria:legge:2011-09-16;8


COD. PRATICA: 2020-002-4315 

segue atto n. 3749  del 30/04/2020  3 

partecipazione alla vita comunitaria anche attraverso attività volte all’ospitalità di persone, 
di qualsiasi età, che esprimano bisogni socio-assistenziali e/o sanitari; erogazione di 
servizi socio sanitari agli anziani, a persone in stato di disagio o a beneficio di categorie 
vulnerabili di cittadini, in forma gratuita o convenzionati con l’Azienda Sanitaria Locale o 
altre strutture pubbliche; 

2. di iscrivere, contestualmente, la Fondazione IRRE Cannara con sede in Cannara (PG) – 
Piazza San Francesco n. 10, nel Registro regionale delle persone giuridiche al n. 120/20 - 
Parte Prima e n. 120/20 - Parte Analitica; 

3. di pubblicare, per estratto, la presente determinazione nel Bollettino Ufficiale della 
Regione, unitamente allo Statuto della Fondazione IRRE Cannara; 

4. l’atto è immediatamente efficace 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 30/04/2020 L’Istruttore 

Claudia Cirimbilli 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 30/04/2020 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Sonia Cappannelli 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 30/04/2020 Il Dirigente  

- Catia Bertinelli 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

